
REGIONE PIEMONTE
Ente di Gestione delle 
Aree Protette della Valle Sesia

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 2
del 11/01/2018

OGGETTO:  D.G.R. N. 40-DEL 20.10.2017 AUTORIZZAZIONI AD ASSUNZIONI 
A  TEMPO  DETERMINATO  O  CON  FORME  DI  LAVORO  FLESSIBILI  PER 
COMPROVATE ESIGENZE DI CARATTERE ESCLUSIVAMENTE TEMPORANEO ED 
ECCEZIONALE.

L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di gennaio alle ore 18,30, presso la sede 

dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35- Varallo 

VC, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di  legge e le formalità vigenti,  si  è 

riunito,  per convocazione del  Presidente, il  Consiglio Direttivo dell’Ente di  gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia.

Assume  la  Presidenza  il  Dott.  De  Biaggi  Ermanno  assistito  dalla  dott.ssa  Furno 

Nicoletta con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri:

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI

DE BIAGGI Ermanno X

DEGASPARIS ANDREA X

FERRARIS Giuseppe X

RAINOLDI Ivan X

SELVAGGIO Ilaria X

VEGGI Roberto X



Dei quali sono presenti n. 6

IL CONSIGLIO

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia,  al  quale sono affidati  in gestione il  Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 
dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera;

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia  n.  1  del  01.03.2016 di  insediamento  del  Presidente  e  del  Consiglio  dell'Ente 
stesso;

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia n.  21 in  data  27/06/12 di  attribuzione delle  funzioni  di  Direttore dell’Ente di 
gestione delle aree protette della Valle Sesia alla Dott.ssa Nicoletta Furno, ai sensi del 
comma 10 lettera i) dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009;

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica,

Premesso che:

La  L.R.  n.  19/2009  e  s.m.i.  “Testo  unico  sulla  tutela  delle  aree  naturali  e  della 
biodiversità” all’art.58 prevede che:
“1. In sede di prima attuazione le dotazioni organiche degli enti di gestione delle aree  
protette  istituiti  dalla  presente  legge  sono  definite  dalla  Giunta  regionale  entro  
centottanta giorni dall'entrata in vigore del titolo II, sentita la commissione consiliare  
competente.
2. Nelle more degli adempimenti di cui al comma 1 le dotazioni organiche degli enti di  
gestione  delle  aree  protette  istituiti  dalla  presente  legge  sono  definite  a  livello  di  
sistema e corrispondono alle dotazioni organiche complessive degli enti soppressi per  
effetto della presente legge”;

Con nota del 3 novembre 2013 (ns. prot. 1136) e del 9 giugno 2017 (ns. prot. 615) il  
Settore  Biodiversità  e  Aree  Naturali  della  Regione  Piemonte  chiedeva  agli  Enti  di 
gestione i dati relativi alle ipotesi delle dotazioni organiche ai fini del procedimento per 
la loro futura approvazione;

Con nota prot. 1205 del 30 novembre 2016, successivamente confermata con ulteriore 
nota del 21 giugno 2017 prot. 665, veniva inoltrato al settore lo schema di fabbisogno 
di  dotazione  organica  dell’Ente  contenente  sia  la  proposta  con  orizzonte  temporale 
quinquennale (nr. 27 Persone) sia il fabbisogno urgente (nr. 6 Persone);

Con successiva lettera prot. prot. n. 391 in data 07/04/17 l’Ente faceva richiesta al 
Settore Regionale di autorizzazione di personale a tempo determinato per far fronte ad 
urgenti necessità, da finanziarsi con i risparmi determinati con i risparmi dai part time 
concessi su posti di lavoro a tempo pieno;

Con nota della Regione Piemonte – Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio 
– Biodiversità e Aree Naturali Protette prot. n. 10658/A16.01.A del 04/05/17 pervenuta 



in data 05/05/17 prot. n. 460 con la quale questo Ente viene autorizzato ad assumere 
personale a tempo determinato utilizzando i risparmi da part time per le motivazioni 
espresse nella suddetta nota allegata al presente decreto;

Con lettera prot. in entrata  1562  del 21 novembre 2017 il Settore Regionale comunica 
che, in ottemperanza alla D.G.R. 40-5803 del  20.10.2017 “nel prendere atto della 
situazione di forte sofferenza in cui versano gli attuali organici degli Enti di gestione con  
particolare  riferimento  ad  alcune  categorie  e  profili  professionali “  e  nelle  more 
dell’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni e della dotazione organica da parte 
della Giunta Regionale, gli Enti sono autorizzati a ”procedere per comprovate esigenze 
di  carattere esclusivamente temporaneo ed eccezionale, all’assunzione di  personale,  
all’assunzione di personale a tempo determinato o con forme di lavoro flessibile ai sensi  
dell’art.36 del D.lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 9 del D.lgs. 75/2017”;  

Dette assunzioni dovranno interessare “in primis” le categorie e i profili considerati di 
“necessità”  immediata  indicati  dal  monitoraggio  di  cui  alle  precedenti  note  del  3 
novembre 2013 (ns. prot. 1136) e del 9 giugno 2017 (ns prot. 615);

Richiamati inoltre:

Il  Decreto Legge 31 maggio 2010 n.78, convertito con modificazioni dalla Legge 30 
luglio  2010,  n.122  che  prevede  che  possano  avvalersi  di  personale  a  tempo 
determinato  o  con  convenzioni  ovvero  con  contratti  di  collaborazione  coordinata  e 
continuativa, nel limite del 50% della spesa sostenuta per le stesse finalità dell’anno 
2009;

La Deliberazione della Corte dei Conti-Sezione Autonomie n.1/2017 la quale prevede ai 
fini  della  determinazione del  limite  di  spesa previsto dall’art.9,  comma 28 del  D.L. 
78/2010  e  s.m.i.,  l’Ente  può  con  motivato  provvedimento,  individuare  un  nuovo 
parametro di riferimento, costituito dalla spesa strettamente necessaria per far fronte 
ad un servizio essenziale per l’Ente;

Posto che:

Questo Ente è stato istituito a far data dall’1° gennaio 2012 e pertanto non può far 
riferimento alla spesa sostenuta per le medesime finalità nell’anno2009;

Con la lettera sopra menzionata (prot. n. 1562/2007) in arrivo il settore garantisce la 
copertura della spesa per l’assunzione del personale a tempo determinato mediante 
l’utilizzo  delle  economie  vincolate  per  il  personale  a  tempo  indeterminato  relative 
all’anno  2016  e  con  i  risparmi  dell’anno  2017  derivanti  dall’ultima  tranche  di 
trasferimenti  di  fondi  regionali  a  tale  titolo,  al  netto degli  aumenti  contrattuali  che 
deriveranno dalla firma del nuovo CCNL;

Dai  conteggi  sopra  richiamati,  al  netto  degli  arretrati  contrattuali,  risulta  un  fondo 
disponibile  pari  presuntivamente,  a  €  200.000,00.  Detta  somma  è  indicata 
prudenzialmente tenendo conto delle economie presunte 2017; 

Da una verifica di quelle che sono le esigenze temporanee ed eccezionali dell’Ente in 
materia di personale, si evidenzia la necessità di:

 n. 4 persone categoria B con mansioni di operaio per svolgere manutenzioni 
urgenti  sul  territorio  accumulatesi  negli  anni  a seguito del  pensionamento e 



della morte di alcuni dipendenti ed in previsione del pensionamento che avrà 
corso nel mese di aprile dell’unico dipendente in servizio a tempo pieno;

 n. 1 persona   di categoria C profilo amministrativo per l’Area amministrativa, 
onde far fronte alla smaltimento di lavoro determinatosi a causa di una lunga 
assenza  per  malattia  verificatasi  nel  1°semestre  2017  e  a  seguito  del 
pensionamento di un dipendente categoria  D dell’area amministrativa avvenuto 
nel mese di agosto anno 2015;

 n.1 persona categoria C guardiaparco onde far fronte ai carichi di lavoro 
derivanti dall’applicazione dell’ordinanza n. 2094/17 R.G. del Giudice per le 
indagini preliminari  del tribunale di Vercelli , in data 9.10.2017 applicativa della 
misura cautelare interdittiva della sospensione dal pubblico ufficio/servizio 
presso l’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia per la durata di 
mesi 9 nei confronti di quattro dipendenti Guardiaparco;

Preso atto inoltre che nel 2016 sono state assegnati in gestione all’Ente anche i siti di 
seguito elencati della Rete Natura 2000:
ZPS Alta Valsesia e Valli Otro, Vogna, Artogna, Gronda e Sorba (IT1120027), del SIC 
Laghetto di Sant'Agostino (IT1120016) e del SIC Campello Monti (IT1140003);

Tutto ciò premesso, visto l’art.15 punto 6 lett. K della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo 
unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”;

Richiamato il Decreto Legislativo 165/2001;

Posta ai  voti  l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività;

Preso atto che la proposta è stata approvata all’unanimità dei votanti;

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi  
diritto al voto;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa e secondo le indicazioni contenute nella lettera 
del Settore regionale Biodiversità e Aree Naturali n.1562 del 21 novembre 2017,

1. Di autorizzare l’assunzione di personale a tempo determinato o con forme di 
lavoro flessibile, per esigenze di carattere temporaneo ed eccezionale, come di 
seguito specificato:

 n. 4 persone categoria B con mansioni di operaio per svolgere manutenzioni 
urgenti  sul  territorio  accumulatesi  negli  anni  a seguito del  pensionamento e 
della morte di alcuni dipendenti ed in previsione del pensionamento che avrà 
corso nel mese di aprile dell’unico dipendente in servizio a tempo pieno;

 n. 1 persona   di categoria C profilo amministrativo per l’Area amministrativa, 
onde far fronte alla smaltimento di lavoro determinatosi a causa di una lunga 
assenza  per  malattia  verificatasi  nel  1°semestre  2017  e  a  seguito  del 
pensionamento di un dipendente categoria D dell’area amministrativa avvenuto 
nel mesi di agosto anno 2015;



 n.1 persona categoria C guardiaparco onde far fronte ai carichi di lavoro 
derivanti dall’applicazione dell’ordinanza n. 2094/17 R.G. del Giudice per le 
indagini preliminari del tribunale di Vercelli, in data 9.10.2017 applicativa della 
misura cautelare interdittiva della sospensione dal pubblico ufficio/servizio 
presso l’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia per la durata di 
mesi 9 nei confronti di quattro dipendenti Guardiaparco. 

2. Di  valutare,  a  seguito  della  determinazione  definitiva  delle  economie  di 
personale per l’anno 2017, al netto degli arretrati per il rinnovo contrattuale, 
l’utilizzo  di  eventuali  ulteriori  risorse  da  destinare  ad  assunzioni  a  tempo 
determinato  o  con  forme  di  lavoro  flessibile,  con  particolare  all’attuale 
situazione dell’ufficio tecnico;

3. Di pubblicare la  presente deliberazione all’Albo Pretorio  dell’Ente di  gestione 
delle Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di 
gestione  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  dell’art.  23, 
comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Di dare mandato alla Direzione di procedere secondo la normativa di legge

Letto, approvato e sottoscritto

    Il Presidente                Il Segretario
      Ermanno De Biaggi          Nicoletta Furno 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto.

Il responsabile

Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto.

Il responsabile

La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15.

     

Il direttore 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il  termine di  60 giorni 
innanzi alle sedi di Giurisdizione Amministrativa.

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa.

Lì

Il Direttore

http://www.areeprotettevallesesia.it/



	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
	n.1 persona categoria C guardiaparco onde far fronte ai carichi di lavoro derivanti dall’applicazione dell’ordinanza n. 2094/17 R.G. del Giudice per le indagini preliminari del tribunale di Vercelli , in data 9.10.2017 applicativa della misura cautelare interdittiva della sospensione dal pubblico ufficio/servizio presso l’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia per la durata di mesi 9 nei confronti di quattro dipendenti Guardiaparco;
	n.1 persona categoria C guardiaparco onde far fronte ai carichi di lavoro derivanti dall’applicazione dell’ordinanza n. 2094/17 R.G. del Giudice per le indagini preliminari del tribunale di Vercelli, in data 9.10.2017 applicativa della misura cautelare interdittiva della sospensione dal pubblico ufficio/servizio presso l’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia per la durata di mesi 9 nei confronti di quattro dipendenti Guardiaparco.


